

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

عدم شرکت جبهه ملی ایران در انتخابات مجلس، از دید یکی از اعضای شورای رهبری
فریبا مودت (رادیو فردا): پنجشنبه 20 آذر 1382 - 11 دسامبر 2003

جبهه ملی ایران با انتشار بیانیه ای اعلام کرده است که در انتخابات هفتمین دور مجلس شورای اسلامی شرکت نخواهد کرد. در این بیانیه گفته می شود تا زمانی که مردم نتوانند نمایندگان خود را کنار از دخالتهای ارگانهای انتصابی برگزینند، مشارکت مردم در انتخابات سودی برای منافع ملت نخواهد داشت و فقط می تواند بر مشروعیت نظامی که در تضاد با خواست ملت همه توانش را به کار گرفته، مهر تأیید بگذارد. پرویز ورجاوند، از اعضای رهبری جبهه ملی ایران در گفتگویی با رادیو فردا درباره بیانیه اخیر و مواضع جبهه ملی در قبال انتخابات چین می گوید:

پرویز ورجاوند؛ همانطور که در اعلامیه آمده است، ما با توضیحی که داده شده، دایر بر این که ساختاری که امروز در جامعه ایران با آن برخورد می کنیم، ساختاری است که با یک جمهوری به معنای واقعی کلمه انطباق ندارد، وجود ارگانهای انتصابی متعدد سبب شده است که مجلس از هرگونه توانی بیفتد و در نتیجه نه بتواند کار قانون سازی را انجام بدهد، نه بتواند کار تحقیق و بررسی ارگانهای مختلف را انجام بدهد و از آنها بازخواست کند. بنابراین با شرایط موجود که به ویژه دو ارگان عمده ای به نام شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت در مسیری حرکت می کنند که مجلس را به طور کامل فلج و زمینگیر کردند و به این اعتبار ما معتقدیم تا زمانی که این تغییرات اساسی بوجود نیاید و تا شرایطی پیش نیاید که بتوان برای مجلس هیچ اعتبار کامل به عنوان قلب تپنده یک کشور را در نظر گرفت و این زمانی صورت پذیرد که شما بتوانید نامزدهایی را که خودشان را نامزد می کنند، شمار قابل ملاحظه ای از آنها از سوی حزبهایی ملی کاندیدا شده باشند و بیایند و از سوی مردم برگزیده شده باشند، این حزبهها بتوانند صاحب برنامه باشند و در یک ارزیابی مردم به گروهی از اینها رای بدهند و اینها اکثریت را بدست بیاورند که بتوانند مجلس و دولتی را تشکیل بدهند. چون همه این مسائل چهارچوب ایران و حالت فلج بودنش و {...} از این رو ما در انتخابات مجلس هفتم، شرکت مردم را همسو با منافع ملیشان نمی دانیم و معتقدیم به جای آن باید یک همه پرسی کلان، یک رفراندوم برگزار شود.

جمشید زند (رادیو فردا): آقای ورجاوند عده ای از شخصیتهای ملی مذهبی و همچنین نهضت آزادی، مواضع گوناگونی را در این مورد اتخاذ کرده اند. آقای عزت الله سبحانی در گفتگویی که اخیراً داشته اند، گفته اند که در انتخابات امسال تکلیف کار یکسره خواهد شد و از سوی دیگر آقای ابراهیم یزدی، در نامه محرمانه ای به شورای عالی امنیت ملی پیشنهادهایی را دادند برای افزایش مشارکت مردم در انتخابات مجلس. آیا به نظر شما در این انتخابات کار واقعاً یکسره خواهد شد و حداقل بخشی از جناح اصلاح طلب به اپوزوسیونی خارج از حاکمیت تبدیل خواهد شد.

پرویز ورجاوند؛ تصور ما این است که دیگر زمانی برای اینکه تغییری و تأثیری را بر اثر نامه محرمانه بتواند از ساختار حکومت بگیرد، باقی نمانده است. بر مبنای موضعگیری هایی که تا به حال مسئولین شورای نگهبان و یا وابستگان به جناح قدرت طلب تا به حال اعلام کردند، حکایت از این دارد که تلاششان بر این است که نه تنها کسانی را که خارج از حاکمیت هستند و وابسته به نیروهای ملی چون جبهه ملی و رهبران آنها را امکان حضور ندهند، که شماری از اصطلاح طلبان را هم که خیلی قاطع تا به حال در مقابل آن جناح موضعگیری داشته اند را از حضورشان خودداری کنند.

ج.ز: آقای ورجاوند مدتها است که این بحث مطرح شده است که جناحهایی از طیف اصلاح طلبان حکومتی، جبهه ملی، نهضت آزادی، نیروهای ملی مذهبی و طیف وسیعتری از منتقدین جمهوری اسلامی ممکن است که دست به تشکیل یک جبهه متحدی بزنند در زمان برگزاری انتخابات هفتم. به نظر شما زمینه تشکیل این جبهه الان چقدر است.

پرویز ورجاوند؛ به اعتقاد من بسیار بعید به نظر می رسد که در فاصله تا زمان انتخابات، بشود در زمان موجود یک چنین روح متشکل گسترده ای حتی به خاطر انتخابات مجلس هفتم سازماندهی کرد. بنابراین باید در انتظار موضعگیری های گروههای سیاسی خارج از حاکمیت و همچنین موضعگیری جناح اصلاح طلب درون حاکمیت بود که چگونه با قضایا برخورد می کنند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

دست فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران در پشت بیانیه منتسب به شورای حکومتی عراق برملا می شود

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 19 آذر 1382 (10 دسامبر 2003)

در حالیکه متخصصان حقوق بین الملل با تاکید بر حاکمیت کنوانسیونهای 1949 ژنو در کشور تحت اشغالی مانند عراق، بیانیه منتسب به شورای حکومتی عراق مبنی بر «اخراج» مجاهدین را ناقص قوانین بین المللی از جمله کنوانسیون ژنو توصیف میکنند، آوندهای حاکم بر ایران با اذعان به اینکه این بیانیه توسط آنان دیکته شده است، خواستار «تحويل گرفتن» مجاهدین شدند. ابطحي معاون خاتمي صبح امروز تصريح کرد: «ما روابط خيلي خوبي با شوراي حكومتي داريم، و مذاكراتي در مورد مجاهدین خلق با آنها داشته ایم و تصمیم حاضر نتیجه این مذاکرات است». همزمان آخوند یونسی وزیر اطلاعات با اشاره به بیانیه مزبور خواستار تسلیم مجاهدین به «مردم» شد. شمخانی وزیر دفاع رژیم با تقدیر از «تصمیم شورای حکومتی»، آن را «نشان دهنده توانمندی و ظرفیت های این شورا» خواند و گفت که باید از این ظرفیتها «بهره جست». رمضان زاده سخنگوی دولت خاتمی به خبرنگاران گفت: «تحويل این اعضا، به ایران باید در چارچوب روابط دوستانه با شوراي حكومتي انجام شود»، میرطاهر موسوی از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس رژیم تاکید کرد: «حکومت عراق باید عناصر اصلی گروهک منافقین را به دولت ایران تحويل دهد».

محسن یحیوی از نزدیکان خامنه ای به خبرگزاری رژیم گفت: «با ترکیبی که دولت موقت و یا شورای فرماندهی عراق در حال حاضر دارد، ایران در چنین تحوли نقش به سزایی ایفا می کند» وی افزود: «با توجه به این که سید عبدالعزیز حکیم در حال حاضر رییس دوره یی شورای حکومتی است، این حرکت يك حرکت طبیعی است».

بنا به گزارشهای رسیده طی 24 ساعت گذشته گروههای مختلف مردم عراق بویژه عشایر استان دیالی با مراجعه به فرارگاه اشرف و یا با مراجعه به مراکز رسمی در بغداد، انزجار خود را از بیانیه مزبور اعلام داشته و مقاومت ایران را دوست و متحد مردم عراق و مایه آرامش و امنیت در منطقه توصیف کرده اند.

مقاومت ایران ضمن تقدیر از میهمان نوازی فراموش نشدنی مردم عراق، تاکید می کند که تلاشهای سراسیمه رژیم مفلوك آخوندی برای برداشتن مقاومت ایران از سر راهش محکوم به شکست است؛ مقاومتی که آوندهای تروریست آن را بزرگترین تهدید موجودیت خود و اصلی ترین مانع استقرار استبداد مذهبی دست نشانده در عراق می دانند. بیانیه های دیکته شده از سوی فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران که هیچ پشتوانه اجرایی ندارند، صرفاً زمینه ساز اقدامات تروریستی علیه مجاهدین می باشند. مقاومت ایران مراجع و سازمانهای ذیربط بین المللی را به مقابله با دخالتهای فزاینده رژیم آخوندی در عراق فرا می خواند.

اطلاعیه شماره 2 - در باره اظهارات يك مزدور رژیم آخوندی

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 20 آذر 1382 (11 دسامبر 2003)

شب گذشته خبرگزاری رسمی رژیم آخوندی به نقل از آخوند عبدالعزیز حکیم که مسئول دهها عملیات تروریستی علیه مقاومت ایران می باشد، نوشت: «دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم ضد بشری عراق به جرایم سازمان تروریستی مجاهدین خلق که مرتکب جنایت بشری در عراق شده اند، رسیدگی می کند».

آوندهای حاکم بر ایران بعد از این که گام اول را با دیکته کردن يك بیانیه غیرقانونی و ناقص کنوانسیون ژنو و قوانین بین المللی حاکم بر يك کشور تحت اشغال برداشتند، حال پا را فراتر نهاده و از زبان آلت دست رسوای خود دم از محاکمه مجاهدین می زنند. در این رابطه یادآوری نکات زیر ضروری است: «مجلس اعلاي انقلاب اسلامي در عراق»، گروهی که آخوند حکیم ریاست آن را بعده دارد، به دستور شخص خمینی در 17 نوامبر 1982 در تهران تاسیس شد و در بند اول بیانیه تاسیس آن خط مشی این گروه «جهاد علیه امپریالیسم» تا «برپایی حکومت اسلامی در عراق» اعلام شده است. آخوند باقر حکیم تصریح کرده بود: «قانون و اساسنامه مجلس اعلا زیر نظر ولی فقیه شخصا و با نظر امام امت ریخته شده است» (روزنامه بدر 20 ژوئن 1999). محسن حکیم فرزند و سخنگوی عبدالعزیز حکیم اعلام کرد: «مجلس اعلا اعتقاد جازم و عملی به ولایت فقیه دارد و در این زمینه با هیچیک از نهادهای معارضه قابل مقایسه نیست». (روزنامه اعتماد 17 ژوئیه 2002). همه عوامل این مجلس با خامنه ای به عنوان «ولی فقیه مسلمین جهان» بیعت کرده و او را رسماً «امام» خود می دانند.

در کتاب «راهنمای عراق» منتشرشده توسط کنگره آمریکا آمده است: «ایجاد مجلس اعلا به عنوان گامی در جهت متحد کردن کار سیاسی و نظامی همه گروهها و تلاشی برای گردآوردن آنها زیر یک فرماندهی واحد و تحت نظر مستقیم همتایان ایرانیشان دیده شد. در مقابل مجلس اعلا رهبری خمینی به عنوان ولی فقیه امت اسلام را به رسمیت شناخت. با این حال، اکثریت شیعیان عراق در مقابل کنترل تهران مقاومت کردند و به عراق وفادار ماندند». سرویس تحقیقاتی کنگره آمریکا نوشت رهبر مجلس اعلا «انتخاب آیت الله خمینی فقید برای رهبری يك جمهوری اسلامی در عراق بود» و «پاسداران ایرانی ارباب اصلی سپاه بدر (شاخه نظامی مجلس اعلا که آخوند حکیم پیش از این در راس آن قرار داشت) بوده و به آن سلاح، پول و سایر کمکها ارائه کرده اند. بسیاری از شیعیان عراقی مجلس

اعلا را يك پدیده دست ساز ایران می دانند». («عراق: تلاشهای آمریکا برای تغییر رژیم»، سرویس تحقیقاتی کنگره آمریکا، 8 ژانویه 2003 صفحات 3-4)

مجلس اعلا و بازوی تروریستی آن، سپاه 9 بدر، نقش فعالی در 150 حمله تروریستی که طی دهه گذشته علیه مجاهدین در عراق صورت گرفته و به کشته شدن دهها تن از مجاهدین و انبوهی از شهروندان بیگناه عراقی منجر شده، دست داشته است. آخوند باقر حکیم تصریح کرده بود که این گروه از سال 91 علیه مجاهدین دست به حملاتی می زد (خبرگزاری رژیم 19 سپتامبر 2001). آخوند عبدالعزیز حکیم که تا مدتی قبل «رییس دفتر جهادی» این گروه بود گفت: «ما تلاش خواهیم کرد سازمانهایی نظیر مجاهدین خلق را کنار بزنیم» (روزنامه تهران تایمز 26 ژانویه 2003)

همگان میدانند که تنها دلیل حضور مقاومت ایران در عراق مبارزه علیه فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران است که نه تنها 120 هزار نفر زندانی سیاسی را اعدام کرده و 450 عمل تروریستی در خارج از ایران مرتکب شده است بلکه حامی اصلی تروریسم در جهان و بزرگترین عامل بی ثباتی در این منطقه از جهان می باشد. این مقاومت در 17 سالگی که در عراق حضور داشته است نه تنها هیچ دخالتی در امور داخلی عراق نداشته بلکه بهترین رابطه را با مردم این کشور داشته است.. اکثریت عظیم مردم شریف عراق که با جنایات رژیم آخوندی در حق مردم ایران آشنا هستند، از دیکتاتوری مذهبی آخوندها بیزارند و در 8 ماهی که از سقوط دولت عراق میگذرد با حمایت گسترده از مجاهدین و مقاومت ایران به خوبی ثابت کرده اند که برای دعاوی و اتهامات دست ساز آخوندهای حاکم علیه مجاهدین و مقاومت ایران پشتیبانی ارزش قائل نیستند.

فراخوان به جلوگیری از نقض قوانین بین المللی علیه مجاهدین خلق ایران در عراق دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- 20 آذر 1382 (11 دسامبر 2003)

بعد از ظهر امروز یکی از اعضای شورای حکومتی عراق، در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه، ضمن دروغپردازی علیه مقاومت ایران گفت «این شورا در حال بررسی تحویل دادن اعضای مجاهدین مستقر در عراق» به فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران است. بلافاصله خبرگزاری رژیم آخوندی اعلام کرد «شورای حکومت انتقالی تصمیم گرفته است اعضای گروهک تروریستی منافقین را به ایران تحویل دهد». (خبرگزاری رژیم آخوندی 20 آذر). نیازی به توضیح ندارد که تحویل مجاهدین به رژیم آخوندی که دو هفته پیش برای پنجاهمین بار بخاطر شکنجه و اعدام و نقض وحشیانه حقوق بشر توسط ملل متحد، محکوم شد، در ردیف جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت می باشد.

دعاوی مزدوران آخوندهای حاکم بر ایران که تماما تکرار جعلیات وزارت اطلاعات در سالهای گذشته است برای مردم شریف عراق که 17 سال است مجاهدین را از نزدیک تجربه کرده اند کمترین ارزشی ندارد. مردمی که قضاوت خود را در 2 روز گذشته با مراجعه مستقیم به قرارگاه اشرف یا ارسال نامه و پیام حمایت ابراز داشته اند.

اما از نظر حقوق بین المللی، عراق يك کشور تحت اشغال است و آمریکا طبق کنوانسیون ژنو مسئولیت حفاظت و امنیت اعضای مجاهدین که به موجب این کنوانسیون، غیرنظامی محسوب می گردند، را به عهده دارد. هرگونه انتقال یا اخراج اعضای مجاهدین به خارج سرزمینهای عراق یا استرداد آنها به ایران، طبق کنوانسیون ژنو ممنوع می باشد (ماده 49 کنوانسیون چهارم ژنو). حتی قوانین نظامی آمریکا نیز چنین انتقالی را ممنوع می سازد. برخی از برجسته ترین حقوقدانان معاصر نیز این موضوع را مورد تأیید قرار داده اند و نظریات حقوقی آنها در این زمینه در اختیار مراجع ذیصلاح بین المللی قرار گرفته است، علاوه بر این، چنین اقدامی نقض آشکار ماده سوم کنوانسیون منع شکنجه می باشد که «اخراج، بازگرداندن و تحویل دادن يك شخص به کشوری که دلایل قوی برای این گمان وجود دارد که او در خطر شکنجه قرار خواهد داشت» را ممنوع می کند.

مقاومت ایران از ایالات متحده که طبق قوانین بین المللی مسئولیت تمامی اقدامات شورای حکومتی عراق را بر عهده دارد انتظار می رود بیانیه 9 دسامبر 2003 را که ناقض اساسی ترین ضوابط قانون بین المللی انساندوستانه است و يك نقض مهم قوانین جنگی را تشکیل می دهد، تصحیح نموده و از انتشار بیانیه های مشابه که تماما توسط رژیم آخوندی دیکته شده است جلوگیری کند.

سکوت در مقابل نقض آشکار قوانین بین المللی و زد و بندهای ننگین علیه مردم و مقاومت ایران، رژیم آخوندی و ایادی و عواملش را در صدور بنیادگرایی و تروریسم جری تر میکند. چرا که مجاهدین اصلی ترین مانع گسترش پدیده شوم بنیادگرایی در این منطقه از جهان هستند.

مقاومت ایران از دبیرکل ملل متحد و کلیه دول عضو و کمیته بین المللی صلیب سرخ به مثابه نگاهبان قانون انساندوستانه بین المللی خواستار توجه دقیق به تحولات جاری در مورد وضعیت اعضای مجاهدین پناهنده در عراق می باشد تا از بروز يك فاجعه انسانی که فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران در سر می پروراند جلوگیری شود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: پنجشنبه 20 آذر

بی بی سی - پنج شنبه 20 آذر 1382 - 11 دسامبر 2003

خبر مربوط به پاسخ رییس مجلس به روحانیون و محافظه کارانی که مجلس فعلی را به حمله بسته اند و خبر انتخاب مهدی مهدوی کیا به عنوان بازیکن سال آسیا در روزنامه های آخر هفته تهران انعکاسی وسیع تر از اهدای جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی داشت.

به جز **شرق و پاس نو** که عکس هائی از مراسم اهدای جایزه صلح نوبل و دیپلم آن را در صفحات اول خود نقل کرده اند دیگر روزنامه های تهران از قرارداد خبر مربوط به مراسم چهارشنبه اسلو خودداری کرده و در صفحات داخلی خود آن را در میان خبرهای کم اهمیت قرار داده اند.

اعتماد در کنار عکسی از شیرین عبادی و مهدی مهدوی کیا در بالای صفحه اول خود نوشته دو جایزه و دو افتخار.

کیهان در صفحات داخلی خود با عنوان چک یک و نیم میلیارد تومانی که به شیرین عبادی داده شد، خبر مربوط به اهدای جایزه صلح نوبل را با تاکید بر این که خانم عبادی با مرد مجری مراسم دست داده، منعکس کرده است.

جعفرگلایی در مقاله ای در **اعتماد** که برای ابراز تأثر درباره مرگ چهل نفر از بی خانمان ها در خیابان های تهران در یک شب، نوشته است، کاش خانم شیرین عبادی بخشی از جایزه 1.5 میلیارد تومانی خود را به خرید هزار پتو برای بچه های کارتن خواب اختصاص می داد.

پاس نو خبر داده که رییس دانشگاه الزهرا در نامه ای به وزیر علوم و گزارشی از مراسم سخنرانی شیرین عبادی که قرار بود در تنها دانشگاه زنانه عالم برپا شود و با هجوم دختران حزب الهی به هم ریخته شد، نوشته است که استعفا و اعتراض را به عمل گروه های فشار حق خود می داند. خانم زهرا رهنورد در نامه به وزیر علوم بدون اشاره به مخالفت صریح تشکیلات بسیج دانشگاه الزهرا با حضور شیرین عبادی در آن دانشگاه و تهدید آن ها، نوشته که باور نمی کند بسیجیان دست به چنین اعمالی بزنند.

کیهان که دو روز پیش مدیرش در مقاله ای از خانم رهنورد خواسته بود از مجازات حمله برندگان به شیرین عبادی خودداری کند، در خبری کوتاه و به طعنه طنز از وی خواسته به تهدید خود عمل کند و استعفا دهد تا مبادا به غیرت دینی وی لطمه ای وارد آید.

سخنان تند مهدی کروبی که به دنبال چند جلسه پر آشوب مجلس ایراد شده است عنوان اصلی **پاس نو** و **آفتاب یزد** است که از زبان رییس مجلس خطاب به مخالفان اصلاحات نوشته است، کاری نکنید که توپخانه مجلس هم شروع به آتش کند.

مهدی کروبی به نوشته **پاس نو** از امامان جمعه خواسته به جای متهم کردن مجلس، صریح و روشن کاندیداهای خود را از پشت تریبون ها مطرح کنند تا معلوم شود یک من ماست چقدر کره دارد.

رییس مجلس خطاب به روحانیون و محافظه کارانی که در روزهای گذشته به گفته وی مجلس را زیر باران حملات بی انصافانه و تند قرار داده اند گفته است اگر بخواهند به این روش ادامه دهند توپخانه موشکی مجلس که بردش هم بیش تر است آغاز به کار می کند.

رسالت و **کیهان** اعلامیه جناح اقلیت محافظه کار مجلس را که آن ها هم حمله به اجتماعات و نمایندگان مجلس را محکوم کرده اند با عنوان های بزرگ منعکس کرده اند و در مقالاتی از اصلاح طلبان خواسته اند از آن چه که موجب تندشدن فضا و به جوش آمدن غیرت ها می شود، مطرح نکنند.

کیهان در مقاله ای با اشاره به دستور رییس جمهور برای شناسائی عاملان حمله به رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس ضمن دفاع از گروه های فشار نوشته است، اگر کسی به میردامادی حمله می کند باید مجازات شود، با آنکس که به دین و ناموس ملت توهین کرده، چه باید کرد؟

نویسنده **کیهان** بدون بردن نامی از رهبر جمهوری اسلامی نوشته است، افراطیون مدعی اصلاحات بدانند که ادامه حیات سیاسی شان مدیون عزیزی است که اگر وجود آرامش بخش و اشارات نظم آفرین ایشان نبود، غیرتمندانی بودند که هزینه فحاشی و تمسخر به ارزش های دینی و انقلابی را به شما تحمیل کنند.

شرق مصاحبه خبرنگاران با وزیر اطلاعات در پایان جلسه هیات دولت را منعکس کرده که در مورد مقابله با گروه های خشونت طلب گفته است، فعالیت هائی از سوی حکومت صورت گرفته که اگر آن ها نبود وضعیت الان به مراتب بدتر بود.

علی یونسی در پاسخ خبرنگاری درباره نهادهای موازی اطلاعاتی ضمن مخالفت با دخالت هر نهادی در وظایف وزارت اطلاعات تصریح کرده است که نهادهای موازی هم در زیر بخش حاکمیت فعالیت دارند.

احمد شیرزاد در مقاله ای در **پاس نو** اعلامیه محافظه کاران را در تقبیح حملات گروه فشار به تجمع ها مبارک گریه دیر هنگام خوانده و آرزو کرده که این عملی تاکتیکی به مناسبت نزدیکی مجلس نباشد و گروه هائی که تا کنون عملیات تندرو ها را توجیه می کردند از این پس برای ایجاد آرامش و آزادی در فضای سیاسی کشور کوشش کنند.

شرق در مقاله ای اظهار نظر کرده که عضویت ایران در اتحادیه عرب سودی برای منافع ملی ایران ندارد و در شرایطی که جهان عرب دچار وضعیتی انفعالی است و حتی در رابطه خود با آمریکا برخلاف روابط حسنه پیشین، دچار نوعی انفعال شده است و حتی صحبت از تغییر ساختار سیاسی برخی از اعضای اتحادیه عرب وجود دارد، تمایل به نزدیکی با اتحادیه عرب نه تنها حلال مشکلات موجود نخواهد بود، بلکه بیش از پیش شرایط بین المللی را به ضرر کشور خواهد کرد.

هرمیداس باوند در این مقاله به یاد آورده که در سال های گذشته هم پیشنهاد ایران برای عضویت ناظر در این اتحادیه پذیرفته نشد، و در جنگ با عراق هم غیر از سوریه و برای مدتی کوتاه لیبی، تمامی کشورهای عربی به نفع دولت متجاوز عراق موضع گیری کردند، و فراتر از همه در اتحادیه عرب درباره سه جزیره تنگه هرمز، قطعنامه هایی به اتفاق آرا علیه ایران صادر شد.

یک هفته بعد از درگذشت صادق خلخالی اولین حاکم شرع جمهوری اسلامی بحث و گفتگو درباره او در روزنامه های کشور ادامه دارد و در حالی که محافظه کاران سکوت اختیار کرده اند روزنامه های هوادار اصلاحات مقالاتی در رد و تأیید او منتشر می کنند.

به نوشته **یاس نو** کیان ارثی نماینده فریدن در مجلس با انتقاد از کسانی که به فعالیت های خلخالی اعتراض دارند، احترام به خلخالی را ادای دین به انقلاب دانسته و گفته کیست نداند که خلخالی سرفصل درخشان فصل اول انقلاب اسلامی بود.

شرق مقاله ای از صادق زیبا کلام را چاپ کرده که در آن با آوردن خاطره ای نشان داده که او و دو تن از کسانی که در راه دفاع از کشور در جبهه های جنگ جان دادند، در یک زمان به دام خلخالی افتاده بودند و در حالی که چند دقیقه به صدور حکم اعدام آن ها باقی بود احضار ناگهانی خلخالی باعث نجاتشان از مرگ شد.

زیبا کلام با اشاره به کسانی که بی گناه توسط خلخالی اعدام شدند نوشته است: "پرسش کوچک بالاخص از آقای خاتمی: این که محاکمات و اعدام های آیت الله خلخالی با کدام یک از شعارهای دوم خردادی و اصلاح طلبی که شما ظرف شش سال گذشته داده اید همچون، جامعه مدنی، کرامت انسانی، قانون گرایی، قانون مندی، احترام به حقوق مدنی انسان ها، آزادی، حقوق بشر، حقوق شهروندی و... انطباق می یابد؟"

کیهان خبر داده که در انجمن اسلامی دانشگاه صنعتی سهند تبریز از دو نفر جنایتکار باسابقه به عنوان کشته شدگان راه آزادی تجلیل شده است.

اشاره **کیهان** به مراسمی است که برای اولین بار بعد از قتل عبدالرحمن قاسملو و شرفکندی دو رهبر حزب دموکرات کردستان ایران که در خارج از کشور و از جمله در جریان دادگاه میکونوس کشته شدند، هفته گذشته در تبریز برپا شده و دانشجویان آن دو به عنوان کسانی که نامشان از خاطر نمی رود تجلیل کرده اند.

شرق خبر داده که عصر سه شنبه اتوبوسی در وسط باند فرودگاه مهرآباد با هواپیمای بوئینگ مسافربر هواپیمائی ایران برخورد و آن را از رده خارج کرد. هواپیمائی که به تازگی از تعمیرات اساسی آن پایان گرفته و وارد ناوگان مسافری کشور شده بود.

خبر **شرق** از قول شاهدان عینی حکایت دارد که وضعیت تصادف اتوبوس و هواپیما به گونه ای بوده که احتمال غیر طبیعی بودن حال راننده اتوبوس و یا تعمد وی در آن آشکار است.

یاس نو به نقل از نمایندگان مجلس خبر داده که احتمال آزادی هاشم آغاچری از زندان وجود دارد و همین باعث شده که گزارش کمیسیون اصل نود در مجلس قرائت نشود.

هاشم آغاچری استاد دانشگاه از یک سال پیش که به گناه یک سخنرانی علیه روحانیون محافظه کار دستگیر و به اعدام محکوم شد همچنان در زندان به سر می برد.